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Oficio n® 09/2022 — Gab./PMP. Platina, 10 de fevereiro de 2022.

Assunto: “Encaminha Projetos de Lei n° 01, 02 e 03/2022".

Excelentissima Senhora Presidente,

A Prefeitura Municipal de Platina, representado pelo Sr. Prefeito Municipal,
Wagner Roberto de Lima, vem mui respeitosamente perante Vossa Senhoria, encaminhar para
analise de Vossas Exceléncias, com fundamento no Art. 89, Inciso V da Lei Orgénica do
Municipio de Platina, o:

. Projeto de Lei n°. 01/2021, que 'Dispde sobre_inclusdo de dotacdo
orcamentaria ne Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e

abertura de crédito especdial no orcamento programa para o Exercicio de 2022 e da outras
providéncias.”

® Projeto de Lei n°. 02/2022, que ‘Dispde sobre inclusdo de dotacdes

orcamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e

abertura de crédito especial no no valor de R$ 486.000,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil

reais) no orcamento programa para o Exercicio de 2022 e da outras providéncias.”

. Projeto de Lei n.° 03/2022, que "Dispde sobre inclusdo de dotagbes
orcamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e
abertura de crédito especial no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) orcamento

programa para o Exercicio de 2022"

Atenciosamente,

(™%,
- ).
wmr?él%ggfsen-ro DELIMK Dg‘mm“‘ IARA MUNICIPAL
Prefeito Municipal 5 AASOBN, £/ Aoz,

A 104002, :rﬁ‘
A Sua Exceléncia a Senhora =

EDMEIA MARIA SEGATELLI
Plenéario "Vereador Ataliba Nogueira de Souza
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PROJETO DE LEI N°. 01 22 10 FEVEREIRO DE 2022.
“Dispde sobre inclusdo de dotagdo orcamentaria no

Dispensa de Parecer Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias
antordo R’e%leﬂmeﬂto do Municipio de Platina e abertura de crédito especial

MENANDRE R - d
il - japr:::a ;.:_ no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) no
VAN L NN Ore 1oz
e orcamento programa para o Exercicio de 2022".

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal no uso de
suas atribuicdes legais conferidas no disposto no Artigo 89,

o Incisos V, da Lei Organica do Municipio.
FAZ SABER, que a Camara Municipal de Platina aprovando,
ele sanciona a seguinte Lei.
Artigo 1° - Fica incluido no Plano Plurianual — PPA 2022-2025 do Municipio de
Platina, Estado de S&o Paulo, a dotagdo orgamentaria, no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil
reais).
Artigo 2° - Fica incluido na Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO para o Exercicio
de 2022, a dotacdo orcamentaria, no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).

Artigo 3° - Fica autorizado a abertura de crédito especial no valor de R$ 28.000,00

(vinte e oito mil reais), destinados a inclusdo de dotagao, conforme classificacdo orcamentaria

abaixo:

02.02 Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 Assisténcia Social

08244 Assisténcia Comunitaria

082440011 Gestdo da Assisténcia Comunitaria
082440011.1.038000 Adaptacao do Prédio do Centro Comunitario p/ CRAS
4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalagoes

Fonte: 01 Tesouro

Cédigo de Aplicagao: 510.000 Assisténcia Social - Geral

Valor:
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Artigo 4° - O crédito especial autorizado pelo artigo 3° tera como recurso R$
28.000,00 (vinte e oito mil reais), provenientes de excesso de arrecadagao, de acordo com o
artigo 43, § 19, inciso II da Lei 4.320/64 de 17/03/64, a verificar-se no presente exercicio.

Artigo 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

Artigo 6° - revogadas as disposicBes em contrario.

- Prefeitura Municipal de Platina/SP, 10 de fevereiro de 2022.
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JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N°. 01/2022.

Prefeitura Municipal de Platina, 10 de fevereiro de 2022.
Excelentissima Senhora Presidente,

Nobres Pares;

Encaminhamos para andlise de Vossas Exceléncias, o Projeto de Lei n®.

01/2022, que “Dispbe sobre inclusdo de dotacdo orcamentdria no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial no orcamento

programa para o Exercicio de 2022 e da outras providéncias.”

O referido projeto visa & abertura de crédito especial no valor R$ 28.000,00
(vinte e oito mil reais), que serdo destinados a obra de Construcdo do novo Centro de Referéncia
em Assisténcia Social.

A obra foi reprogramada e encontra-se em andamento, porém foram
necessarias algumas adequagdes no prédio para melhor comodidade administrativa e de
atendimento a populacdo, motivo pelo qual alguns quantitativos anteriormente previstos foram
insuficientes para seu término.

Face ao exposto, contamos uma vez mais com alto espirito pablico de Vossas Exceléncias,
de modo que o Projeto de Lei seja analisado, discutido e votado, necessariamente em SESSAO
— ORDINARIA.

Atenciosamente,
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A Sua Exceléncia a Senhora

EDMEIA MARIA SEGATELLI

Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”
Camara Municipal de Platina - SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA
RUA JOAO DE SOUZA MARTINS, 550
PLATINA — SP.

REF:- CONVITE N° 09/2021.
PREZADOS SENHORES,

POR MEIO DESTA, VIMOS MUI RESPEITOSAMENTE A PRESENCA
DOS ILUSTRES SENHORES, A FIM DE APRESENTAR NOSSA PLANILHA ADITIVA AO
QUANTO ANTERIORMENTE APRESENTADO EM RELAGAO AO CONVITE N° 09/2021, QUE
DISPOE SOBRE A CONTRATACAO, POR EMPREITADA GLOBAL, DA OBRA DE
CONSTRUCAO DO CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCIAL-CRAS,
LOCALIZADO NA RUA DAVINA INOCENCIA DE OLIVEIRA, 210, NO BAIRRO JUVENAL
BERNINI, NESTE MUNICIPIO DE PLATINA.

ESTA NOVA PLANILHA SE FAZ IMPRESCINDIVEL ANTE A
NECESSIDADE DE ADEQUAGCOES E INCREMENTO DE MATERIAIS E SERVICOS PARA A
FINALIZACAO DA OBRA EM QUESTAO.

SENDO ASSIM, APRESENTAMOS NOSSA PLANILHA, CONFORME

SEGUE:
PLANILHA ORCAMENTARIA ADITIVO
Adaptacdo do prédic do Centro Comunitario para unidade do CRAS de Platina
Fonte | Item | Cddigo Descrigdo dos servigos Un | Qt V. Unit | V. Unit | Total (R$)
(R$) SEM | (R$) COM | C/BDI
BDI BDI
2.0 Demoligdo sem reaproveitamento

CPOS | 21 03.02.040 | Demolicdo manual de alvenaria de | m® 2,700 | R$55,76 R$70,70 R$ 190,90
elevagdo ou elemento vazado,
incluindo revestimento

Subtotal.: R$ 150,90
3.0 Infraestrutura
3.3 Vigas baldrames

CPOS | 3.3.1 | 03.01.020 | Demolicao manual de concreto | m* 0,32 | R$ 153,34 | R$ 194,44 | R$ 62,22
simples
CPOS | 3.3.2 | 06.02.020 | Escavagio manual de solo de 12e 22 | m* 0,95 | R$41,82 R$ 53,03 R§$ 50,38
categoria em vala ou cava ateé 1,5m
CPOS | 3.34 | 10.01.040 | Armadura em barra de ago CA-50 (A | Kg 52,92 | R$ 11,13 R$ 14,11 R$ 746,85
ou B) fyk = 500 Mpa
CPOS | 3.35 | 11.01.100 | Concreto usinado, fck = 20,0 MPa m? 063 | R$32401 | R$410,84 | R$ 25883
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CPOS | 336 | 11.16.040 | Lancamento e adensamento de | m* |044 | R$11758 R$ 149,09 | R$ 65,60
concreto ou massa em fundacéo 5
Subtotal.: 1.183,88
4.0 Superestrutura
4.1 Pilares
CPOS [ 4.1.3 | 11.01.100 | Concreto usinado, fck = 20,0 MPa m? 058 | R$32401 | R$410,84 | R$ 238,28
CPOS | 41.4 | 11.16.080 | Langamento e adensamentoc de | m* 058 | R$81,22 R$ 102,99 | R$59,73
concreto ou massa em estrutura
4.3 Vigas de reforgo da laje
CPOS | 4.32 | 10.01.040 | Amadura em barra de ago CA-50 (A | kg 1296 | R$ 11,13 RS 14,11 R$
ou B) fyk = 500 MPa 0 1.829,02
CPOS | 4.3.3 | 11.01.100 | Concreto usinado, fck = 20,0 MPa m? 1,08 | R$324,01 | R$41084 | R$ 443,71
CPOS | 434 | 11.16.060 | Langamento e adensamentc de | m® 1,08 | R$81,22 R$ 102,88 | R§ 111,23
concreto ou massa em estrutura
Subtotal.: RS
2.681,98
6.0 Revestimentos e acabamentos
6.1 Piso interno
CPOS | 6.1.1 | 17.01.020 | Argamassa de regularizagGdo e ou {m* |2080 | R$576,08 | R3730,47 | R$
protecao 2.118,36
CPOS | 6.1.2 | 18.08.032 | Revestimento em porcelanato | m? 1,02 | R$106,49 | R$ 13503 | R$ 137,73
esmaltado antiderrapante para édrea
externa e ambiente com alto trafego,
grupo de absorgdo BLA, assentado
com argamassa colante
industrializada, rejuntado
CPCS |6.1.5 | 18.08.100 | Rodapé em porcelanato esmaltado | m 52,52 | R$ 20,08 R$ 25,46 R$
acetinado para 4drea interna e 1.337,23
ambiente com acesso ao exterior,
grupo de absor¢do Bla, resisténcia
quimica B, assentado com argamassa
colante industrializada, rejuntado
Subtotal.: ) T R$
3.593,33
8.0 Instalagdes hidraulicas
9.1 Agua fria
SINAPI | 9.1.2 | 89987 Registro de gaveta bruto, latdo | unid | 1,00 | R$ 70,69 R$ 89,63 R$ 89,63
roscavel, 3/4", com acabamento e
canopla cromados. Fornecido e
instalado em ramal de 4agua.
AF_12/2014
SINAPI | 91.3 88504 Caixa d'agua em polietileno, 500 litros | unid | 1,00 R$ 738,39 R$ 936,28 R$ 936,28
com acessorios
Subtotal.: R$
1.025,91
11.0 Acessorios e metais
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SINAP! | 11.14 | 86889 Bancada em granito cinza polido, de | unid | 1,00 | R$6850,47 | R$82480 | R$ 824,80
1,50 x 0,60 m, para pia de cozinha -
fornecimento e instalagéo.
AF_01/2020
CPOS | 11.15 | 4401030 | Tanque de louga com coluna de 30 | unid | 1,00 | R$702,35 | R$890,58 | R$ 890,58
litros
Subtotal.: R$
1.715,38
13.0 Servigos Externos e acabamentos finais
131 Calgamento e Cercas
CPOS | 131. [ 02.10.050 | Locagdo para muros, cercas e | m 10,57 | R$1,01 R% 1,27 R$ 13,45
1 alambrados
CPOS | 13.1. | 02.10.060 | Locagdo de vias, calcadas, tanques e | m? 1076 | R$ 1,29 R$ 1,63 R$ 174,93
2 lagoas 2
CPOS | 13.1. | 54.04.340 | Pavimentacdo em lajota de concreto | m? 1076 | R$ 63,15 R$ 79,57 RS
3 35 MPa, espessura 6 ¢cm, cor natural, 2 8.563,22
tipos: raquete, retangular, sextavado e
16 faces, com rejunte em areia
CPOS | 13.1. | 34.20.080 | Tela de ago galvanizado fio n°® BWG, | m? 27,65 | R$ 65,35 R$ 82 34 R$
4 malha de 2°, tipo alambrado de 2.276,73
seguranga
CPOS | 13.1. | 14.01.050 | Alvenaria de embasamento em bloco | m? 623 | R$67,85 R$ 85,49 R$ 532,61
6 de concreto de 14 x 19 x 39 cm -
classe A
CPOS 13.1. 03.01.040 | Demolicdo manual de concreto | m® 15,39 | R$27880 | R$35129 | R$%
7 armado 5.406,32
Subtotal.: 3
16.967,25
13.2 Jardinagem
CPOS | 132. | 3401.020 | Limpeza e regularizacdo de dreas | m? 50,00 | R$ 1,39 R$ 1,75 R$ 87,57
1 para jardinamento (jardins e canteiros)
CPOS | 132, | 3402100 | Planto de grama esmeralda em | m? 50,00 | R$ 9,90 R$ 12,47 R$ 623,70
2 placas (jardins e canteiros)
Subtotal.: RS$ 711,27
Total Geral RS
27.358,63

MARILIA, 10 DE JANEIRO DE 2022.

\

JOAD VICTOR MAXIMIANO ROCHA

RG. 40694422-2
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AUTOGRAFO DE LEI N© 1317/2022.

“Dispde sobre inclusdGo de dotagcdo orcamentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Or¢amentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial no valor de RS 28.000,00
(vinte e oito mil reais) no or¢camento programa para o Exercicio de 2022

A CAMARA MUNICIPAL DE PLATINA APROVA:

Artigo 12 - Fica incluido no Plano Plurianual — PPA 2022-2025 do Municipio de
Platina, Estado de Sdo Paulo, a dotagdo orgamentaria, no valor de RS 28.000,00 (vinte e oito

mil reais).

Artigo 22 - Fica incluido na Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO para o Exercicio
de 2022, a dotagdo orgamentdria, no valor de RS 28.000,00 (vinte e oito mil reais).

Artigo 32 - Fica autorizado a abertura de crédito especial no valor de RS
28.000,00 (vinte e oito mil reais), destinados a inclusdo de dotagdo, conforme classificacdo

or¢amentaria abaixo:

02.02

08

08244

082440011
082440011.1.038000
4.4.90.51.00.00.00
Fonte:

Codigo de Aplicacdo:
Valor:

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Assisténcia Social

Assisténcia Comunitaria

Gestdo da Assisténcia Comunitaria

Adaptacdo do Prédio do Centro Comunitério p/ CRAS
Qbras e Instalacdes

01 Tesouro

510.000 Assisténcia Social - Geral

RS 28.000,00

Artigo 42 - O crédito especial autorizado pelo artigo 39 terd como recurso RS
28.000,00 (vinte e oito mil reais), provenientes de excesso de arrecadacdo, de acordo com o
artigo 43, § 19, inciso Il da Lei 4.320/64 de 17/03/64, a verificar-se no presente exercicio.

Artigo 52 - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.




Artigo 62 - Revogadas as disposigdes em contrario.

Sala das Sess®es da Camara Municipal de Platina, Plendrio “Vereador
Ataliba Nogueira de Souza”, 14 de fevereiro de 2022.
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MARiA SEGATELLI
Presidente
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Oficio n? 10/2022
Enc. Autdgrafos

Platina, 15 de fevereiro de 2022.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, copia dos Autdgrafos de Leis, conforme
projetos aprovados por unanimidade na 222 Sessdo Ordinaria, realizada em 14 de fevereiro de 2022, abaixo

relacionados:

e Autégrafo n? 1317/2022 - “DispGe sobre inclusdo de dotagdio orcamentdria no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial
no valor de RS 28.000,00 {vinte e oito mil reais} no orcamento programa parg o Exercicio de 2022;

¢ Autégrafo n? 1318/2022 — “DispGe sobre incluséo de dotacdes orcamentarias no Plano

Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional
especial no valor de RS 486.000,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil reais) no orcamento programa
para o Exercicio de 2022”; e,
i e Autégrafo n? 1319/2022 — “Dispde sobre inclusdo de dotagdes orcamentarias no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial
no valor de RS 170.000,00 (cento e setenta mil reais) no orcamento programa para o Exercicio de
2022",

Atenciosamente,

I(-:' A% . \ .-‘.“:":‘_{'.'\ frer -

RSN AN AL
EDMEIAMARIA SEGATELLI
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

A Sua Exceléncia o Senhor
Wagner Roberto de Lima

Prafaitura Munlcipal da

Prefeitura Municipal g f?" Platina - 5P
Platina — SP e o @
CEP: 19990-015 ol

Date 16022022 -0202:44
Etig ta gerada por: Cuna Aprercal g
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“Dispoe sobre inclusdo de dotacdo orcamentaria no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias
do Municipio de Platina e abertura de crédito especial
no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) no
orcamento programa para o Exercicio de 2022".

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal no uso de
suas atribuicdes legais conferidas no disposto do Artigo 105,
Inciso 1V, da Lei Organica do Municipio.

FACO SABER que a Camara Municipal de Platina, aprovou e

eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica incluido no Plano Plurianual — PPA 2022-2025 do Municipio de
Platina, Estado de S&o Paulo, a dotacao orcamentaria, no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil

reais).

Artigo 2° - Fica incluido na Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO para o Exercicio
de 2022, a dotacdo or¢amentaria, no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).

Artigo 3° - Fica autorizado a abertura de crédito especial no valor de R$ 28.000,00
(vinte e oito mil reais), destinados a inclusdo de dotacdo, conforme classificagdo orgamentaria

abaixo:

02.02 Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 Assisténcia Social

08244 Assisténcia Comunitéria

082440011 Gestdo da Assisténcia Comunitaria
082440011.1.038000 Adaptacdo do Prédio do Centro Comunitario p/ CRAS
4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacdes

Fonte: 01 Tesouro

Codigo de Aplicagao: 510.000 Assisténcia Social - Geral

Valor:

Rua Joso de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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Artigo 4° - O crédito especial autorizado pelo artigo 30 tera como recurso R$
28.000,00 (vinte e oito mil reais), provenientes de excesso de arrecadacao, de acordo com o
artigo 43, § 19, inciso 11 da Lei 4.320/64 de 17/03/64, a verificar-se no presente exercicio.

Artigo 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Artigo 6° - Revogadas as disposicoes em contrario.

Prefeitura Municipal de Platina, 16 de fevereiro de 2022.

S}
g R T\t
WAG ROBERTO DE LIMA

Prefeito Municipal

Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Atrio
desta Prefeitura, em local visivel e de costume, bem como publicado no Diario Oficial do Municipio

FLAVIANA RI DA SILVA BOTAO
Diretora de Secretaria
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